também estão sujeitas aos limites preestabelecidos nos§§ 1º e 2º do mesmo artigo. 

CLÁUSULA QUARTA- DO PREÇO. 
4.1 - O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo ao o valor inicial do contrato. Por 
conta desta alteração contratual, o valor original do contrato ora aditado que é de R$ 95.114,95 

(noventa e cinco mil, cento e quatorze reais e noventa e cinco centavos) irá sofrer um acréscimo no 
valor de R$ 47.197,53 (quarenta e sete mil cento e noventa e sete reais e cinquenta e três centavos), 
passando a ter o valor atualizado de R$ 142.312,48 (cento e quarenta e dois mil trezentos e doze 
reais e quarenta e oito centavos), o que equivale a 49,62% (quarenta e nove virgula sessenta e dois 
por cento) de acréscimo no valor inicialmente contratado. 

CLÁUSULA QUINTA- DISPOSIÇÕES GERAIS. 
5.1 - As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.